(Atât Romulus Voinescu20, cât ºi George Corbescu21, ancheta-
torii de la Siguranþã, aveau veleitãþi scriitoriceºti”22). În urma cercetãrilor
fãcute de Florin ªinca a fost descoperitã o plângere a lui Slavici, din 17
august 1918, adresatã premierului Alexandru Marghiloman. În acest docu-
ment, gazetarul vorbeºte de arestarea nedreaptã din 14 (27) august 1916,
datã la care România declara rãzboi Austro-Ungariei. Cu acest prilej, va
vorbi ºi de manuscrisele confiscate: „Peste 1000 de pagini, între care
romanul Musculiþa (200 pag.), Educaþiunea intelectualã ºi profesionalã
(200 pag.), peste 400 de pagini din Gramatica limbii române, partea a II-a,
Sintaxa ºi mai multe fragmente filozofice”23.

Investigarea contextului în care România a declarat rãzboi Puterilor
Centrale aduce informaþii interesante. Decizia fost pe muchie de cuþit,
dupã cum aratã Titu Maiorescu, marele om de culturã ºi politic, premier al
þãrii cu câþiva ani înainte în campania victorioasã din Bulgaria. Sâmbãtã, 13
(26) august 1916, Maiorescu va fi primit în audienþã de regele Ferdinand,
care îi comunicã faptul cã „despre neutralitate nu va putea fi vorba”. În
replicã, foarte surprins, Maiorescu arumenteazã cã „þara este aºa de con-
trarã unui rãzboi” ºi cã ar fi bine sã vinã la putere un guvern moderat, aflat
în relaþii bune cu I.

Armata românã din Ardeal va trebui sã se retragã, mai ales cã Austro-
Ungaria avusese timp sã replieze divizii de pe frontul de vest, unde Italia
îngheþase luptele. Pe plan intern însã, guvernul fãcuse unele pregãtiri,
având un plan pentru gestionarea situaþiei. Dupã Consiliul de Coroanã din
14 (27) august 1916, înainte de a înainta declaraþia oficialã de rãzboi, a fost
instituitã cenzura, „sarcinã ingratã” de care s-a ocupat I. C. Duca27.

În acest scop a fost organi-
zatã întreaga structurã ideologicã de amploare a revistei ºi cea practicã, a
canalelor prin care se servea informaþia ºi se pregãtea gustul publicului.

Primul numãr al revistei a ieºit de sub tipar la 5/17 iunie 1865, dupã
ce anterior fusese lansat în mai un numãr de probã. Frontispiciul revistei
era cel cunoscut reprezentând o familie adunatã în jurul unei mese, la care
mama coase, tatãl citeºte ziarul, fiul o carte, un alt tânãr se aflã în faþa ºevale-
tului, iar o fatã cântã la pian.